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15. AKER – SMØRGRAV – BERG
Jordbrukslandskap på flatbygdene – maktsentrum og 
rike gravfunn fra jernalderen

Øvre Eiker kommune
Areal: 4,1 km2

Området ligger i landskapsregion 4) Låglandsdalføra i 
Telemark, Vestfold og Buskerud (Nasjonalt 
referansesystem for landskap – NIBIO)

BELIGGENHET
Landskapet omfatter et sammenhengende jordbruks­
område på begge sider av Vestfosselva mellom tett­
stedene Hokksund og Vestfossen i Øvre Eiker kommune.

BESKRIVELSE
Dette er et åpent slettelandskap, der slake terreng­
former dominerer i den brede dalbunnen. Vestfoss­
elva renner relativt rettlinjet gjennom landskapet og 
er et sentralt element med frodige randsoner i et 
ellers åpent og homogent landskap. På østsida og 
parallelt med elva ligger Voldstadveien, som et viktig 
linjedrag, med velholdte gårdstun på rad og rekke. 
Bergshaugen og høydedraget videre nordover av­
slutter landskapsrommet i vest med en klart markert 
høyde godt synlig i det ellers flate landskapet. Land­
skapet har en klar avgrensning mot tettbebyggelsen 
i utkanten av Hokksund i nord og Vestfossen i sør, 
mens avgrensningen mot jordbrukslandskapet i 
nordøst og vest i mindre grad er klart definert.

Det aller meste av landskapet er fulldyrket med 
mindre arealer med beite i grunne raviner langs 
Vestfosselva. Området er flatt og dalbunnen ligger på 

omtrent 5 moh. Gårdstuna øst for elva ligger på 
omtrent 15 moh., mens høydedraget med Berg-
gårdene ligger litt høyere, omlag 50 moh. I randsonen 
til gårdene på østsida av Vestfosselva er det noen 
tidligere husmannsplasser og mindre arealer med 
innmark. Her stiger landskapet slakt.

Det er rundt 30 middels store gårder i området, 
omtrent like mange på hver side av elva. Byggeskikken 
er dominert av bygninger typisk for flatbygdene fra 
1800- og 1900-tallet, med noen få 1700-talls hoved­
bygninger. Mest utbredt er firkanttun med hvitmalte 
innhus og rødmalte driftsbygninger og mange store 
trær i tuna. Gårdstuna på Vollstad og Berg er spesielt 
godt bevart.

På den høyestliggende delen av Bergshaugen lå 
tunet til den opprinnelige Berg-gården. Dette var en 
stor gård som skal ha vært udelt fram til 1830. Etter 
dette ble den oppdelt, og i dag er det fem Berg-
gårder. Høydedraget fra Sem over Berg til Spæren har 
vært et attraktivt område for tidlig jordbruksbosetning. 
Mange rike funn tyder på at området har vært sentralt 
langt tilbake i tid. Det er blant annet påvist et utpløyd 
gravfelt, og flere forhistoriske hus og bosetningsspor, 
trolig fra jernalder og middelalder.

Rike funn viser at menneskene her må ha hatt en 
stor innflytelse opp gjennom historien, og at Berg og 
Sem har vært gårder med sentrale funksjoner i viking­
tid. Her ble det trolig arrangert markeder som tiltrakk 
seg både spesialiserte håndverkere og handelsmenn.

Berg og Sem var fra middelalderen Eikers adminis­
trative sentrum, med tingstue og kirkested på Berg 
og adelig setegård på Sem. Arkeologiske funn tyder 
på at Sem og Berg har hatt funksjon som sentral­

Bildetekst: Det åpne slettelandskapet sett fra Berg. Foto: Jørn Jensen, Viken fylkeskommune
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gårdsområde i Eiker også i yngre jernalder, og har 
hatt fast gårdsbosetning tilbake til bronsealderen. 
Trolig er den historisk kjente tingstua også en videre­
føring som tingsted fra vikingtid eller eldre.

I middelalderen lå det en kirke på Bergshaugen. 
Dette var trolig en steinkirke og Eikers eldste kirke. 
Her lå også Eikers sentrale tingsted fram til 1400- 
tallet, og våpenting for leidangen. Selv om både Berg 
og Sem er sentrale gårder fra høymiddelalderen, 
strekker denne statusen som bygdas administrative, 
rettslige og kultisk/religiøse sentrum seg trolig til­
bake til yngre jernalder.

Tidlig på 1200-tallet skal Sem ha tilhørt ridderen 
Svend Basse. Sem var sete for Eikers første lensherre 
fra 1338 og tilhørte kronen fram til 1541. Da ble Sem 
kjøpt av lensherren på Akershus, Peder Hanssøn Litle, 
som har blitt antatt å være etterkommer etter Svend 
Basse. Sem ble på nytt krongods i 1602 og residens for 
lensherren i Eker len. Det var den fortsatt i 1628 da 
Ove Gjedde, lensherre og seinere riksadmiral, fikk 
bygd et renessanseslott med tilhørende bygninger og 
hageanlegg. Slottet, som ble kalt Kongens hus, stod 
bare fram til 1684, men granittblokkene fra slottets 
kjeller ligger fortsatt midt på sletta der det på 
1970-tallet ble bygd nye hus.

LANDSKAPSKARAKTER
Landskapet er en del av et større landskapsrom som 
grovt sett avgrenses av åsene på nordsida av Dram­
menselva i nord og Eikeren i sør. Det er i stor grad et 
flatbygdslandskap der åker og fulldyrket eng domi
nerer. Tuna på østsida av elva er viktige elementer 
som gir området sin karakter. Mange eldre bygninger 

i gårdstuna og mange store trær har betydning for 
opplevelsen av landskapet. Både arealbruk og bebyg­
gelse har bevart et preg fra siste del av 1800-tallet og 
første del av 1900-tallet. 

NASJONAL INTERESSE
Aker – Smørgrav – Berg var et administrativt sentrum 
fra middelalderen fram til 1600-tallet, og represen­
terer et typisk flatbygdlandskap med stor tidsdybde. 
Strukturen i landskapet er lite endret og her er godt 
bevarte tun og bygninger og få inngrep. Mange 
arkeologiske gjenstandsfunn indikerer at området 
hadde en sentral rolle i Eiker-bygdenes historie og 
utvikling. Det er få eksempler i Norge på at slike spor 
er bevart i et jordbruksområde.

SÅRBARHET OG RETNINGSLINJER FOR FORVALTNING
Landskapet er sårbart for ny bebyggelse utenom 
gårdstuna. Fortsatt jordbruk er viktig for å opprett­
holde kvalitetene i landskapet.

Hele KULA-området bør opprettholdes som hen­
synssone c) i kommuneplanens arealdel. Det bør 
utarbeides retningslinjer til hensynssonen samt gene­
relle bestemmelser til kommuneplanens arealdel for 
å ivareta verdiene og sette rammer for arealbruken.

Viktige punkter for planlegging og forvaltning av 
dette landskapet er:
	> Det bør stimuleres til fortsatt jordbruksdrift av hele 
arealet, for å hindre gjengroing og sikre at området 
beholder sin karakter av jordbruksbygd.

	> Ny bebyggelse bør tilpasses den tradisjonelle 
bebyggelsen både i plassering, volum, form og 
materialvalg.

Fra Berg mot Sørby-gårdene. Vestfosselva renner midt i bildet. Foto: Jørn Jensen, Viken fylkeskommune
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16. LØKKELANDSKAPET I KONGSBERG
Gruvearbeidernes jordbrukslandskap

Kongsberg kommune
Areal: 15,5 km2

Området ligger i landskapsregion 10) Nedre dalbygder 
på Østlandet og 7) Skogtraktene på Østlandet 
(Nasjonalt referansesystem for landskap – NIBIO)

BELIGGENHET
KULA-området består av flere mindre delområder 
som omkranser byområdet i Kongsberg.

BESKRIVELSE
Landskapsrommet som løkkelandskapet ligger i er en 
relativt vid dal med for en stor del bratte skogkledde 
lier på begge sider. Landskapet her skiller seg klart ut 
fra ravinelandskapet i Sandsvær sør for byen og på 
elveslettene i Flesberg nord for byen. Kongsberg, en 
middels stor by, preger i høy grad dalbunnen med sin 
bymessige bebyggelse i sentrum, omgitt av nærings- 
og boligområder. I det som i dag utgjør byområdet 
har det tidligere i utstrakt grad vært drevet aktivt 
jordbruk i småskala omfang: ei løkke med fôr til ku 
med kalv, noen høner, gris etter hvert, og små, men 
omhyggelige dyrkete kjøkkenhager.

På Vestsida, opp mot Gruveåsen, er det noen få store 
løkker som beites og derfor holdes åpne. De fleste 

andre løkkene ligger i relativt bratt terreng og er i dag 
skogkledde. Rydningsrøyser, åkerflater, noen tufter 
og et stort antall steingjerder, dels langs fegatene, 
forteller om bruken av området. Det som skiller 
løkkene fra andre typer jordbruk er at den enkelte 
løkke er er ganske liten, men de ligger tett sammen.

Opprettelsen av Kongsberg Sølvverk i 1623 og 
grunnleggelsen av bergstaden Kongsberg året etter, 
har betydd mye for både Kongsberg som by og land­
skapet rundt. Kongsberg var den viktigste byen i 
Buskerud på 1600-tallet, og var i 1769 landets nest 
største by med 8.000 innbyggere.

Helt tilbake i sølvverkets eldste tid begynte sølv­
verksarbeiderne å rydde og gjerde inn jordstykker, 
kalt løkker, for å skaffe seg et tilskudd til husholdnin­
gen. Det første løkkene ble etablert så tidlig som 1628, 
da verket ga tillatelse til å innhegne mindre arealer til 
løkker. Arbeiderne eide løkkene, men måtte betale en 
årlig avgift til Sølvverket. I 1769 var det 246 inngjerda 
løkker brukt av bergverksarbeiderne. Samme år ble 
det ved kongelig resolusjon fastslått at hver løkke 
skulle innhegnes med steingjerder. Årsaken var Sølv­
verkets monopol på skog og trevirke. Også ferdsels­
veiene, fegatene, er avgrenset med steingjerder. Det 
var ikke tillatt å bo på løkkene, men arbeiderne kunne 
sette opp løer for oppbevaring av avling og redskap. 
Løkkene på østsida av Lågen lå på private eiendom­
mer, mens Sølvverket var grunneier på vestsida.

Flere av løkkene på vestsida av byen er fortsatt åpne og holdes i hevd. Dette er Bergeløkka som ligger på Storåsen. Foto: Jørn 
Jensen, Viken fylkeskommune
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Mellom løkkene vest for Lågen og gruveområdet 
var, og er, det et klart skille. Det er ytterst få løkker 
i gruveområdet. Det finnes flere skjerp og gruver inne 
i dette landskapet, der noen også ligger tett innpå 
steingjerdene. Flest er det i lia fra Skavanger opp på 
Haus Gabel-åsen, der det finnes en rekke skjerp og 
noen få gruver.

Løkkene ble brukt av gruvearbeiderne, men også 
andre arbeidere, håndverkere og kjørselsfolk hadde 
store løkker. Høyere sosiale grupper som borgere og 
funksjonærer, overtok mange løkker på 1700-tallet og 
brukte dem til lystgårder. Disse utgjorde en vesentlig 
del av løkkeeierne, særlig i seinere faser.

Landskapet består av følgende løkkeområder:
Løkkene på Storåsen grenser helt inntil bebyggelsen 

på Vestsida med bratte skogkledde åssider både mot 
øst og vest. Toppen av åsen ligger på 337 moh. De fire 
største og minst gjengrodde løkkene innenfor land­
skapet ligger i dette området.

Svartås omfatter den relativt bratte skogkledde 
østvendte lia mellom Funkelia i nord og Moane i sør, 
avgrenset av Sørlandsbanen i øst og sør og Kongsberg 
Sølvverk kulturmiljø i vest.

Kampestad ligger nordøst for bybebyggelsen nord 
for Raumyr. De nederste delene av løkkelandskapet er 
bygd ut fra 1970-åra fram til rundt 2015. Det gjen­
værende landskapet inneholder relativt få løkker, 
som er anlagt ganske seint.

Gamlegrendåsen utgjør det største området, men 
store deler består av et relativt flatt skoglandskap 
med få løkker. I boligfeltet Gamlegrendåsen er fegatene 
i hovedsak bevart, mens selve løkkene er nedbygd.

LANDSKAPSKARAKTER
Løkkelandskapet omkranser dagens bybebyggelse på 
begge sider av Lågen. Det som i dag framstår som 
bynær utmark har tidligere vært slåtte- og beitemark 
for byens befolkning. Det aller meste av løkkeland­
skapet ligger i skogen, og på avstand ser det ut som 
en barskog lite preget av større flatehogster. På nært 
hold er det steingjerdene, mange av dem langs fe­
gatene, og rydningsrøysene som preger landskapet. 
Et øvet øye kan også se de mange små åkerflatene.

NASJONAL INTERESSE
Løkkelandskapet er nært knyttet til bergstaden 
Kongsberg som ble grunnlagt av kong Kristian IV i 1624, 
etter sølvfunn året før. Løkkelandskapet forteller en 
spennende historie om hvordan landskapets ressurser 
ble utnyttet til matforsyning i et industrisamfunn, og 
sporene etter denne type ressursbruk er fortsatt 
synlige. Her finner vi fortsatt et mangfold av løkker 
som viser graden av utnyttelse fra det svært margi­
nale til det godt skjøtta. Dette er et av få bevarte 
eksempler i Norge og Nord-Europa som viser hvor­
dan et gruvearbeidersamfunn har preget både byen 
og landskapet rundt.

SÅRBARHET OG RETNINGSLINJER FOR FORVALTNING
Landskapet er svært sårbart for enhver type bebyg­
gelse. I dag er det i hovedsak villabebyggelse i om
rådene som grenser inntil løkkelandskapet. Ny høy 
bebyggelse nær løkkelandskapet vil ha negativ inn­
virkning på landskapet.

Hele KULA-området bør vises i kommuneplanens 
arealdel som hensynssone c) med særlig hensyn til 
landskap. Det bør utarbeides retningslinjer til hen­
synssonen samt generelle bestemmelser til kommu­
neplanens arealdel for å ivareta verdiene og sette 
rammer for arealbruken.

Viktige punkter for planlegging og forvaltning av 
dette landskapet er:
	> Ved hogst på og ved løkkene må det tas særskilte 
hensyn, slik at ikke rydningsrøyser, steingjerder, 
tufter eller selve åkerlandskapet tar skade. 
Hogstavfall bør tas ut av området.

	> Fegater og stier bør holdes åpne.
	> Ny høy bebyggelse i eller nær løkkene bør unngås.

På Bergeløkka står en av de svært få gjenværende 
løkkelåvene på sin opprinnelige plass, og med alle funksjoner 
bevart: oppholdsrom, høyla, redskapsrom og do. Foto: Jørn 
Jensen, Viken fylkeskommune
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